MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 9 - DGSA/RIFB/RIFBRASÍLIA, DE 7 DE MAIO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
DIDÁTICO

O (A) Diretor (a) Geral Substituto do IFB Campus Samambaia, nomeado pela Portaria IFB Nº 680, de 27 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 28 de maio de 2019, no uso das atribuições, torna

público o Resultado Preliminar das Avaliações de Desempenho Didático do Processo Seletivo
Simplificado de Contratação por Tempo Determinado de Professor Substituto na área de Língua
Portuguesa, nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, no que for pertinente.

1. RESULTADO    PRELIMINAR    DAS AVALIAÇÕES   DE   DESEMPENHO   DIDÁTICO

1.1 Informa-se abaixo o resultado preliminar da fase das Avaliações de Desempenho Didático do Processo

Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, conforme estabelecido pelo Edital nº 9 -

DGSA/RIFB/IFBRASILIA DE 7 DE MAIO DE 2025.

LÍNGUA PORTUGUESA

colocação candidato(a)
análise

curricular
desempenho

didático
total

resultado
preliminar

1
Juliana Batista do
Prado

44 60 104 Classificado(a)

2

Iasmin
Emmanuel Souza
dos Santos
Rodrigues

44 49 93 Classificado(a)

3
Silvia Naara da
Silva Pinto de
Oliveira

38 52,25 90,25 Classificado(a)

4
Manuella Mirna
Enéas de Nazaré 40 40,5 80,5 Classificado(a)

5
Franck Wirlen
Quadros dos
Santos

29 47,5 76,5 Classificado(a)

6
Albeiro Mejia
Trujillo

38 35,75 73,75 Classificado(a)

7
Caroline
Elizabeth Brero
Valero

41 30 71 Classificado(a)

8
Marcelise Lima
de Assis

34 34 68 Classificado(a)

9
Elaine
Cavalcante
Menezes

39 24,5 63,5 Classificado(a)

10
Samária da Silva
Ramos

30 22,25 52,25 Classificado(a)

-
Fernanda Moreira
Justo

29 ausente 29
Eliminado(a)

conforme o item
5.4.6 do edital

2. RECURSOS

2.1. Caberá recurso por parte do candidato em face deste resultado preliminar.
2.2. Os recursos deverão ser impetrados, única e exclusivamente, por meio do formulário eletrônico que
estará disponível na página virtual do IFB Samambaia das 9h às 18h do dia 3/6/2025 indicando os fatos
que o justifiquem e os devidos fundamentos e estar de acordo com prazo estabelecido.

Brasília - DF, 2 de junho de 2025.

Assinado Eletronicamente

FERNANDO RODRIGUES DE CASTRO

DIRETOR(A) GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SAMAMBAIA

Portaria IFB Nº. 680, 27 de Maio de 2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

D.O.U. em 28 de Maio de 2019

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Rodrigues de CastroFernando Rodrigues de Castro, DIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGSADIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGSA , em 02/06/2025 11:05:14.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 01/06/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

621656
cb7123a15f

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300